
  УТВЕРЖДАЮ 

  Глава администрации 

муниципального образования 

«Дубровское городское поселение» 

Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области 

  ___________________ Марков Д.Н. 

«___» ___________________2024 г. 

 
 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДУБРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД 2023-2043 ГОДЫ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

г.п. Дубровка, 

2024 г. 

  



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Дубровское городское поселение» 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области на период 2023-2043 годы 

2 

 

Содержание 

ПАСПОРТ СХЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ .................................................................................. 6 
[...]
зеленых насаждений; собственные нужды водопроводных очистных сооружений; промывку 

водопроводных и канализационных сетей. 

Существующая система горячего водоснабжения также обеспечивает горячей водой 

питьевого качества жилые и общественные здания, нужды коммунально-бытовых предприятий 

г.п. Дубровка. 

Сети технологической зоны системы централизованного водоснабжения МО «Дубровское 

городское поселение» представлены на рисунках ниже. 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Дубровское городское поселение» 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области на период 2023-2043 годы 

11 

 

 
Рисунок 2 Сети водоснабжения г.п. Дубровка 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Дубровское городское поселение» 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области на период 2023-2043 годы 

12 

 

 
Рисунок 3 Сети водоснабжения п. Пески 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Дубровское городское поселение» 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области на период 2023-2043 годы 

13 

 

1.4 Описание результатов технического обследования централизованных систем 

водоснабжения 

1.4.1 Описание состояния существующих источников водоснабжения и водозаборных 

сооружений 

Согласно договору водопользования, заключенному между Комитетом по природным 

ресурсам Ленинградской области и ООО «Водоканал», ООО «Водоканал» производит забор 

воды из реки Нева. 

Вода реки Нева мягкая (жесткость менее 0,7 мг-экв/л), маломутная, средней цветности 

(≈30-35) и с окисляемостью в пределах 7,2÷8,5 г-экв/л. Контроль качества воды осуществляется 

лабораторией эксплуатирующей организации ООО «Водоканал» (технологический контроль) и 

территориальным отделом управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия населения по Ленинградской области во Всеволожском 

муниципальном районе (государственный контроль). В таблицах ниже приведены данные 

лабораторных исследований воды в р. Нева (водозабор). 

 

Таблица 2 Результаты исследования, выход с ВОС от 17.03.2023 

Определяемая характеристика 

(показатель) 
Единицы измерения 

Результаты 

определения1 

Документ, устанавливающий 

правила и методы исследований 

(испытаний) и измерений2 

Запах при 20 ° С балл 0 ГОСТ Р 57164-2016, п.5 

Запах при 60 0 С балл 0 ГОСТ Р 57164-2016, п.5 

Цветность градусов цветности 8,7±2,6 ГОСТ 31868-2012, п.5 (метод Б) 

Мутность мг/дм3 по каолину 0,286±0,057 
ПНД Ф 14.1:2:3:4.213-05 

(издание 2019 г.) 

Водородный показатель (pH) единицы pH 7,0±0,2 
ПНД Ф 14.1:2:3:4.121-97 

(издание 2018 г.) 

Массовая концентрация сухого 

остатка/ сухой остаток 
мг/дм3 менее 50 

ПНД Ф 14.1:2:4.114-97 

(издание 2011 г.) 

Общая жесткость/ жесткость °ж • 0,25±0,04 
ПНД Ф 14.1:2:3.98-97 (издание 

2016 г.) 

Перманганатная окисляемость 

(перманганатный индекс) / 

окисляемость перманганатная 

мг/дм3 2,3±0,2 
ПНД Ф 14.1:2:4.154-99 

(издание 2012 г.) 

Массовая концентрация 

нефтепродуктов / нефтепродукты 
мг/дм3 0,0074±0,0037 

ПНД Ф 14.1:2:4.128-98 

(ФР. 1.31.2012.13169) (издание 

2012 г.) 

Массовая концентрация анионных 

поверхностно-активных веществ 

(АПАВ)/ АПАВ/ СПАВ 

(анионные) 

мг/дм3 менее 0,025 

ПНД Ф 14.1:2:4.158-2000 

(издание 2014 г.) 

(ФР.1.31.2014.17189) 

Массовая концентрация ионов 

алюминия / алюминий 
мг/дм3 0,22±0,05 

ПНД Ф 14.1:2:4.166-2000 

(издание 2004 г.) 

Массовая концентрация железа 

(общего железа) / железо общее 
мг/дм3 менее 0,05 ГОСТ 4011-72, п.3 

Массовая концентрация марганца 

/ марганец 

мг/дм3 (без 

концентрирования) 
0,024±0,005 

ПНД Ф 14.1:2:4.214-06 

(издание 2011 г.) 

 

Таблица 3 Результаты исследований, источник р. Нева, перед ВОС, от 24.04.2023 

Определяемая характеристика 

(показатель) 
Единицы измерения 

Результаты 

определения1 

Документ, устанавливающий 

правила и методы исследований 

(испытаний) и измерений2 

Водородный показатель (pH) единицы pH 7,4±0,2 
ПНДФ 14.1:2:3:4.121-97 

(издание 2018 г.) 

Массовая концентрация хлорид-

ионов/ хлорид-ионы/ хлориды 
мг/дм3 5,4±0,5 

ПНДФ 14.1:2:3:4.282-18 (М 01-58-

2018) (издание 2018 г.) (ФР. 

1.31.2018.29956) 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Дубровское городское поселение» 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области на период 2023-2043 годы 

14 

 

Определяемая характеристика 

(показатель) 
Единицы измерения 

Результаты 

определения1 

Документ, устанавливающий 

правила и методы исследований 

(испытаний) и измерений2 

Массовая концентрация сульфат-

ионов/ сульфат-ионы/ сульфаты 
мг/дм3 7,7±0,8 

ПНДФ 14.1:2:3:4.282-18 (М 01-58-

2018) (издание 2018 г.) (ФР. 

1.31.2018.29956) 

Массовая концентрация 

железа/железо общее/железо 

мг/дм3 (без 

концентрирования) 
0,16±0,03 

ПНДФ 14.1:2:4.214-06 

(издание 2011 г.) 

Массовая концентрация нитрат-

ионов/ нитрат-ионы/ нитраты 
мг/дм3 1,03±0,16 

ПНДФ 14.1:2:3:4.282-18 (М 01-58-

2018) (издание 2018 г.) (ФР. 

1.31.2018.29956) 

Цветность градусов цветности 14,2±14 ГОСТ 31868-2012, п.5 (метод Б) 

Мутность (по каолину) 

(расчетный показатель) 
мг/дм3 по каолину менее 0,58 

ПНДФ 14.1:2:3:4.213-05 

(издание 2019 г.) 

Массовая концентрация сухого 

остатка/ сухой остаток 
мг/дм3 62±12 

ПНДФ 14.1:2:4.114-97 

(издание 2011 г.) 

Общая жесткость/ жесткость °Ж 0,90±0,14 
ПНДФ 14.1:2:3.98-97 (издание 

2016 г.) 

Массовая концентрация анионных 

поверхностно-активных веществ 

(АПАВ)/ АПАВ/ СПАВ 

(анионные) 

мг/дм3 менее 0,025 

ПНДФ 14.1:2:4.158-2000 

(издание 2014 г.) (ФР. 

1.31.2014.17189) 

Массовая концентрация 

нефтепродуктов / нефтепродукты 
мг/дм3 0,006±0,003 

ПНДФ 14.1:2:4.128-98 

(ФР. 1.31.2012.13169) (издание 

2012 г.) 

Перманганатная окисляемость 

(перманганатный индекс)/ 

окисляемость перманганатная 

мг/дм3 11,5±1,1 
ПНДФ 14.1:2:4.154-99 (издание 

2012 г.) 

 

Таблица 4 Результаты физико-химических исследований, распределительная сеть, выход с 

ВОС, от 25.05.2023 

№ п/п 

Определяемые 

показатели 

Единицы 

измерений 

Результаты 

исследований 

Нормативные документы на методы 

исследований 

1 Мутность ЕМФ 1,80 ±0,36 ГОСТ Р 57164-2016 п.6 

2 Цветность Градус цветности 12,3 ±2,5 ГОСТ 31868-2012 (метод Б) 

3 Запах балл 1 ГОСТ Р 57164-2016 п.5 

4 Привкус балл 0 ГОСТ Р 57164-16 п.5 

5 рH Ед. pH 6,9 ± 0,2 ПНДФ 14.1:2:3:4.121-97 

6 Общее железо мг/дм3 0,12 ±0,03/' 'ТОСТ 4011-72 

 

Согласно предоставленным данным, вода соответствует требованиям СанПиН 1.2.3685-

21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов среды обитания». 

Водозабор расположен на правом берегу реки Нева. Он состоит из оголовка, самотечных 

труб и водоприемного колодца. Оголовок представляет собой две цилиндрические 

металлические конструкции диаметром 1,5 м и высотой 2,5 м каждая. По двум стальным 

самотечным трубам диаметром 250 мм и длиной 115 м каждая вода поступает в приемные 

отделения берегового водоприемного колодца. Железобетонный колодец имеет диаметр 4,5 м, 

глубина его – 13,5 м. Во всасывающих отделениях колодца смонтированы всасывающие линии 

диаметром 200 мм насосов станции I подъема. 

В 2002, 2003, 2004 и 2006 гг. специализированными организациями по заказу МУП 

«Водотеплоснаб» и ООО «Гран» было произведено водолазное обследование водозаборных 

сооружений. 

Проектная мощность водозаборных сооружений составляет 2,4 тыс. м3/сут. По 

результатам технического обследования износ оборудования водозаборных сооружений на 

01.01.2017 года составляет от 50 до 80%. Приведённая мощность водозаборных сооружений с 

учётом технического состояния за 2022 год составляет 989,65 тыс. м3/сут. 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Дубровское городское поселение» 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области на период 2023-2043 годы 

15 

 

При промывке фильтров используется очищенная вода, которая после промывки без 

очистки сбрасывается в р. Дубровка. 

 

1.4.2 Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, включая оценку 

соответствия применяемой технологической схемы требованиям нормативов качества и 

определение существующего дефицита (резерва) мощностей 

Водоочистные сооружения г. п. Дубровка расположены на правом берегу р. Нева, 

проектная мощность 2,4 тыс. м3/сут. 

В комплекс очистных сооружений входят: 

 насосная станция 1 подъёма, производительностью 190-250 м3/ч, марка насосов: Д 200-

36А; 30 кВт, 1450 об/мин. (1 рабочий; 1 резерв); 

 очистные сооружения, включающие вертикальные отстойники с камерами 

хлопьеобразования, скорые фильтры, установка приготовления и дозирование коагулянта и 

гипохлорита Nа; 

 резервуар чистой воды, объём – 600 м3; 

 резервуар чистой воды, объём – 1000 м3; 

 насосная станция 2 подъёма. 

Водозабор г. п. Дубровка осуществляется из р. Нева (правый берег). Самотечные трубы – 

2 стальные трубы, наружный d-250 мм, (внутри трубы укреплены пласт. финскими модулями d -

200 мм), L-115 м, подают воду водоприемного оголовка к береговому водоприёмному колодцу. 

Подземная часть водоприемного колодца выполнена из монолитного железобетона, имеет 

внутренний d=4,5 м., глубину 13,5 м. Водоприёмный колодец разделён на 2 секции, каждая из 

которых имеет 2 отделения: приёмного, в котором располагаются концы самотечных труб и 

всасывающего, в котором смонтированы всасывающие линии насосов станции 1 подъёма. В 

приемном отделении устроен приямок для накопления отложившихся наносов, для удаления 

которых предусмотрены эжекторы. Для удержания взвешенных веществ в стенке, разделяющей 

отделения установлены опускные фильтрующие сетки. Внутренний размер сеток 4,5 × 5,5 м. Для 

подъёма сеток и монтажных работ в здании установлены 3 монорельса. Насосная станция 1 

подъёма выполнена из монолитного железобетона, имеет внутренний размер 4,5 × 5,5 м., глубину 

3 м. 

Станция оборудована 2 насосными агрегатами марки Д 200-36А производительностью 

190 м3/ч, установленными на днище. 

Надземная часть насосной станции круглая, с внутренним d-4,5 м, выполнена из кирпича. 

Покрытие здания устроено из монолитного железобетона, кровля из рулонного материала. Для 

монтажных работ в насосной станции установлен монорельс (2 швеллера № 16). 2 всасывающие 

трубы d–200 мм. снабжены обратными клапанами. 

От насосной станции 1 подъёма вода по 2 напорным водоводам d–125 мм. подаётся в 

ершовые смесители (3 смесителя по 1,2 м3), производительностью 135 м3/ч. 

В состав комплекса водоочистных сооружений входит: 

 вертикальные ершовые смесители – 3 шт. по 1,2 м3, Q-135 м3/ч; 

 отстойники с камерами хлопьеобразования -3 шт. по 69 м3; 

 скорые фильтры - 3 шт. по 27 м3; 

 реагентное хозяйство; 

 резервуар чистой воды - 1шт. V- 1000 м3; 

 резервуар чистой воды - 1шт. V- 600 м3. 

Вода от действующей насосной станции 1 подъёма подается по 2 напорным водоводам d 

– 125 мм нам водоочистные сооружения, где проходит 2-х ступенчатую очистку: 

 коагулирование с последующим осаждением взвешенных веществ; 

 фильтрование, обеспечивающее доосветление воды. 

Вода из реки Невы поступает в ершовые смесители, куда поступает раствор 

полиоксихлорида алюминия и гипохлорита натрия из расходных баков – дозаторов. 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Дубровское городское поселение» 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области на период 2023-2043 годы 

16 

 

Смесительные устройства вихревого типа обеспечивают быстрое и равномерное распределение 

реагентов и интенсивное смешение реагентов с обрабатываемой водой. Из ершовых смесителей 

вода по трубопроводу d – 200 мм подается на вертикальные отстойники (3 шт. по 69 м3), где 

происходит механическое отстаивание взвешенных веществ. В центре отстойника расположена 

камера хлопьеобразования d – 2 м, где происходит процесс коагуляции и оседание взвешенных 

веществ. Из отстойников вода поступает на фильтры (3 шт. по 27 м3) и далее по трубопроводу d 

– 200 мм в резервуар V-600 м3. 

Промывка фильтров осуществляется водой из резервуара насосом Д 200- 36, 22 кВт, 1450 

об/мин, или резервным насосом Д 315-50 А, 45 кВт, 2900 об/мин. Расход воды на промывку 

фильтров -100-150 м3/сут. Промывные воды сбрасываются в реку Дубровка. 

Из резервуара питьевая вода через 2 всасывающих трубопровода d–200 мм насосом Д315-

50А 55 кВт, (2 насоса) или насосом Д315-50А 45 кВт, подается потребителям по 2-м напорным 

водоводам d–200 мм. 

Расходы воды на собственные нужды ВОС – около 100 м3/сут. 

Технология очистки воды включает в себя следующие операции: 

 обеззараживание; 

 коагулирование (обесцвечивание воды); 

 отстаивание; 

 фильтрование (осветление); 

 подача питьевой воды потребителю. 

 

Обеззараживание 

Обеззараживание воды (хлорирование) происходит в ершовых смесителях (3 шт. по 1,2 

м3). В качестве дезинфектанта применяется гипохлорит Nа, который поставляется на станцию в 

еврокубах весом 1260 кг. Еврокубы с гипохлоритом Nа хранятся в отдельном помещении 

реагентного хозяйства в здании ВОС.  

Оператор хлораторной установки должен строго соблюдать при работе с гипохлоритом 

Nа и полиоксихлоридом алюминия технику безопасности. Разгрузка гипохлорита Nа 

производится оператором хлораторной установки в респираторе и в спецодежде. Лаборант 

химического анализа производит определение концентрации полученного реагента. По 

концентрации и объёму обрабатываемой воды рассчитывается количество хлорного раствора, 

необходимое для хлорирования. 

Гипохлорит Nа поступает в ершовые смесители. Контроль регулирования производится 

путем определения остаточного хлора. Остаточный хлор определяется сменным лаборантом 

химического анализа каждый час. 

 

Коагулирование 

Обесцвечивание воды осуществляется частичной или полной коагуляцией исходной воды. 

В качестве коагулянта используется Аква-Аурат 30 (полиоксихлорид алюминия), который 

поступает на ВОС в сухом виде в мешках по 25 кг и загружается в растворный бак. Оператор 

хлораторной установки заливает коагулянт водой, открыв вентиль на трубопроводе подачи воды 

в растворный бак. Для растворения коагулянта оператор хлораторной установки включает 

перемешивающий насос коагулянта 0,12 кВт.  

Из помещения реагентного хозяйства раствор коагулянта поступает в ершовые смесители. 

Лаборант отбирает пробу готового раствора для определения его концентрации. По 

концентрации и объёму обрабатываемой воды рассчитывается количество раствора коагулянта, 

необходимого для обработки исходной воды. 

  



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Дубровское городское поселение» 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области на период 2023-2043 годы 

17 

 

Отстаивание 

После хлорирования и коагулирования обрабатываемая вода из ершовых смесителей по 

трубопроводу поступает в отстойники – 3 отстойника по 69 м3 (Рисунок 4). Процесс коагуляции 

характеризуется несколькими ступенями. В момент смешения раствора коагулянта с водой 

никакие изменения не происходят. Спустя некоторое время появляется опалесценция и вода 

мутнеет от образования огромного количества мельчайших хлопьев – до 5000 в 1 мл (начало 

хлопьеобразования). При движении воды снизу-вверх с уменьшающей скоростью боковые её 

слои подсасываются в основной поток, распространяются одновременно во все стороны. В 

результате этого во всей массе воды, находящейся в камере, образуется ряд вихрей, 

способствующих эффективному перемешиванию, формированию и укреплению хлопьев. 

Длительность пребывания воды в вертикальных камерах хлопьеобразования принимают 

в пределах 6-12 мин. 

Обследуют и чистят камеры хлопьеобразования независимо от накопления в них осадка 

не реже одного раза в год. При этом следует проверять наличие и количество отложений, мест 

присоединения трубопроводов, спускных задвижек. Чистку камер производят, смывая струей 

воды осадок со дна, стен и перегородок. Наросты органических скоплений удаляют скребками и 

стены обрабатывают 5% раствором железного купороса, затем производят дезинфекцию 

отстойника хлорной водой дозой до 25 мг. Активного хлора, промывают, заполняют водой и 

включают в работу. Выпуск осадка следует предусматривать без выключения отстойника. 

Период работы отстойника между сбросами осадка должен составлять не менее 6 часов. При 

содержании взвешенных веществ более 100 мг/л. Период работы не должен превышать 24 часа. 
 

 
Рисунок 4 Вертикальные отстойники (справа - нерабочие) 

 

Фильтрование 

Для задержания различных примесей и не осевших хлопьев, находящихся в воде после 

отстойников, производится фильтрация. Из 3-х отстойников по специальным желобам вода 

поступает в фильтры (3 фильтра по 27 м3). 

Фильтры заполнены гравием различной фракции (0,8 - 2,0 мм - 100 мм; 2,0 -5,0 мм -50 мм; 

5,0-10,0 мм -100 мм; 10,0 - 20,0 мм - 100 мм; 20,0 - 40,0 мм – 500 мм) – поддерживающий слой. 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Дубровское городское поселение» 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области на период 2023-2043 годы 

18 

 

Затем фильтрационные слои состоят из: кварцевого песка – 500 мм. Фильтрация происходит во 

время прохождения воды через этот фильтрационный слой. Затем вода по трубопроводу Д-200 

мм поступает в резервуар чистой питьевой воды V-600 м3.По мере заполнения РЧВ V-600 м3 , 

вода  перекачивается в РЧВ V-1000 м3. 

Для нормальной работы фильтров необходимо производить промывку фильтров 1 раз в 

24 часа и по необходимости. Промывку фильтров производят машинист насосных установок и 

лаборант хим. анализа дежурной смены. 

Для промывки фильтров предназначен промывочный насос Д 200-36 или резервный Д315-

50. 

При промывке фильтров используется от 10 до 12% питьевой (очищенной) воды. После 

промывки загрязнённая вода без очистки сбрасывается в р. Дубровка. 

 

Подача питьевой воды потребителю 

Питьевая вода после очистки и обеззараживания поступает в железобетонные резервуары 

V-600 м3 и V-1000 м3. Из резервуара питьевая вода насосами подается потребителям. 

На рисунке ниже представлена схема водоочистных сооружений. 

 

 
Рисунок 5 Схема ВОС 

 
В 2016-2017 гг. ООО «ПроПроект» выполнило техническое обследование водозаборных 

сооружений, насосных станций 1-го и 2-го подъёмов и станции водоочистки. По результатам 

технического обследования дано заключение о неудовлетворительном состоянии насосных 

станций 1-го и 2-го подъёмов, водоочистных сооружений. Также указана необходимость 

модернизации технологического оборудования системы водоснабжения, предоставлено технико-

экономическое обоснование по модернизации локальных очистных сооружений МО 

«Дубровское городское поселение». 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Дубровское городское поселение» 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области на период 2023-2043 годы 

19 

 

Проектная мощность водоочистных сооружений составляет 2,4 тыс. м3/сут. По 

результатам технического обследования износ оборудования водоочистных сооружений на 

01.01.2017 года составляет от 50 до 80%. 

1.4.3 Описание состояния и функционирования существующих насосных станций 

Насосная станция I подъема 

Подземная часть насосной станции I подъёма выполнена из монолитного железобетона и 

имеет Ø 4,5 м, глубину 3 м. Надземная часть насосной станции I подъема выполнена из кирпича. 

 
Рисунок 7 Здание насосной станции I 

подъема 

 

Станция оборудована 2 насосными агрегатами Д200-36А, N=30 кВт, 

производительностью 190 м3/ч, установленными на отметке -3.0 м. Насосы забирают воду из 

водоприёмного колодца и подают в здание ВОС. Насосы находятся в удовлетворительном 

состоянии. 

Рисунок 6 Здание приемных колодцев  



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Дубровское городское поселение» 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области на период 2023-2043 годы 

20 

 

 На рисунке ниже показано машинное отделение насосной станции I-го подъёма. 
[...]
прилегающие к водопроводам хозяйственно-питьевого назначения, включая источник 

водоснабжения, водозаборные, водопроводные сооружения и водоводы в целях их санитарно-

эпидемиологической надежности. Для обеспечения санитарно-эпидемиологической надежности 

водозабора хозяйственно-питьевого назначения в соответствии с требованиями СанПиН 

2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого 

назначения», предусматриваются зоны санитарной охраны (ЗСО) источника водоснабжения и 

водопроводных сооружений в составе трех поясов. Назначение первого пояса (пояс строгого 

режима) – защита места водозабора от загрязнения и повреждения. Второй и третий пояса 

включают территорию, предназначенную для предупреждения загрязнения источников 

водоснабжения. Санитарная охрана водоводов обеспечивается санитарно-защитной полосой. 

На 2023 год проект зон санитарной охраны источника хозяйственно-питьевого 

водоснабжения отсутствует (не разработан). 

 

5.1 Сведения о мерах по предотвращению вредного воздействия на водный бассейн 

предлагаемых к модернизации объектов централизованной системы водоснабжения при 

сбросе (утилизации) промывных вод 

Промывка фильтров на ВОС осуществляется водой из резервуара, куда она поступает уже 

очищенной и обеззараженной. Промывные воды сбрасываются в реку Дубровка без очистки. В 

результате предусматриваемой модернизации расходы воды на промывку фильтров будут 

сокращены на 50%, а часть промывной воды будет направлена на повторное использование в 

голову водоочистных сооружений, таким образом сброс неочищенных промывных вод будет 

прекращен. 

 

5.2 Сведения о мерах по предотвращению вредного воздействия на окружающую среду 

при реализации мероприятий по снабжению и хранению химических реагентов, 

используемых в водоподготовке (хлор и другие). 

Обеззараживание воды (хлорирование) происходит в ершовых смесителях (3 шт. по 

1,2 м3). В качестве дезинфектанта применяется гипохлорит Nа, который поставляется на станцию 

в еврокубах весом 1260 кг. Еврокубы с гипохлоритом Nа хранятся в отдельном помещении 

реагентного хозяйства в здании ВОС.  

Оператор хлораторной установки должен строго соблюдать при работе с гипохлоритом 

Nа и полиоксихлоридом алюминия технику безопасности. Разгрузка гипохлорита Nа 

производится оператором хлораторной установки в респираторе и в спецодежде. Лаборант 

химического анализа производит определение концентрации полученного реагента. По 

концентрации и объёму обрабатываемой воды рассчитывается количество хлорного раствора, 

необходимое для хлорирования. 

Гипохлорит Nа поступает в ершовые смесители. Контроль регулирования производится 

путем определения остаточного хлора. Остаточный хлор определяется сменным лаборантом 

химического анализа каждый час.



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Дубровское городское поселение» 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области на период 2023-2043 годы 

50 

 

РАЗДЕЛ 6. ОЦЕНКА КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В МОДЕРНИЗАЦИЮ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ 
В таблице ниже приведен перечень мероприятий, предполагаемых к реализации в сфере водоснабжения на территории МО «Дубровское городское поселение» на период 2023-2043 годы с указанием 

необходимых объемов финансирования. В данном перечне также приняты данные, согласно действующего концессионного соглашения в сфере водоснабжения и водоотведения. 

 

Таблица 25 Оценка капитальных вложений в модернизацию объектов централизованных систем водоснабжения (финансирование на год реализации мероприятия) 

№ Наименование мероприятий 

Ориентировочный 

объем инвестиций тыс. 

руб. 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 
2038-

2043 

Согласно плану мероприятий концессионного соглашения  

1 Проектно-изыскательские работы     *              

2 

Модернизация водоочистных сооружений с применением 

многослойной эффективной засыпкой скорых фильтров и 

сокращением объема промывной воды. Этап 1. Модернизация 

скорых фильтров, с заменой дренажно-распределительной 

системы подачи и сбора воды 

      *            

3 

Модернизация   водоочистных сооружений с применением 

многослойной эффективной засыпкой скорых фильтров и 

сокращением объема промывной воды. Этап 2. Установка 

станции очистки оборотной промывочной воды 

       *           

Итого по мероприятиям концессионного соглашения 25735,12       980,00 4813,73 14441,19 5500,20              

Согласно генеральному плану МО "Дубровское городское поселение"  

4 
Реконструкция водозабора (увеличение мощности до 4,5 тыс. 

м3 в сутки, модернизация оборудования) 
36500*        12166,67 12166,67 12166,67        

5 
Реконструкция резервуаров чистой воды и насосной станции 

второго подъема 
12700*     4233,33 4233,33 4233,33           

6 Реконструкция водопроводных сетей 67,24*   6,724 6,724 6,724 6,724 6,724 6,724 6,724 6,724 6,724 6,724      

7 

Строительство водопроводных сетей для нового 

строительства (городской посёлок Дубровка – 7,9 км, 

посёлок Пески – 8,6 км) 

68,65*   4,90 4,90 4,90 4,90 4,90 4,90 4,90 4,90 4,90 4,90 4,90 4,90 4,90 4,90  

8 

Разработка и утверждение в установленном порядке проекта 

зон санитарной охраны источника питьевого водоснабжения 

и их обустройство 

3500*   3500,00               

Необходимые мероприятия для решения выявленных технических и технологических проблем  

9 
Проведение технического обследования (с технической 

инвентаризацией) объектов систем водоснабжения 
4500*   4500               

10 
Ремонт/реконструкция промышленных зданий системы 

водоснабжения 
8240*   4120 4120              

Итого  91310,96 0,00 0,00 12131,62 5111,62 9058,68 18686,14 9745,15 12178,29 12178,29 12178,29 11,62 11,62 4,90 4,90 4,90 4,90 0,00 

* - Итоговый график финансирования мероприятий №1 – №3 указан в соответствии с проектом дополнительного соглашения №1 к Концессионному соглашению. 

 

Для мероприятий по модернизации имущества систем централизованного водоснабжения и водоотведения (согласно концессионному соглашению) указаны сроки реализации мероприятия не позднее 

обозначенной даты. 

 

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Дубровское городское поселение» 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области на период 2023-2043 годы 

51 

 

РАЗДЕЛ 7. ПЛАНОВЫЕ ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РАЗВИТИЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ 

СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ 
Сводные плановые значения показателей развития централизованных систем 

водоснабжения приведены в таблице ниже. 

 

Таблица 26 Плановые значения показателей энергосбережения и энергетической 

эффективности 

Год 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2038 2043 

Потери воды от 

отпуска в сеть 
13,84 13,84 13,84 13,84 13,84 13,84 13,50 13,50 13,10 13,10 13,10 13,10 13,10 13,10 

Удельный 

расход 

электроэнергии 

на подъем воды, 

кВт.ч./мЗ 

0,78 0,78 0,78 0,78 0,78 0,78 0,75 0,75 0,75 0,75 0,72 0,72 0,72 0,72 

 

Полный перечень плановых значений показателей развития централизованных систем 

водоснабжения представлен в пункте 2.1. 

 

  



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Дубровское городское поселение» 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области на период 2023-2043 годы 

52 

 

РАЗДЕЛ 8. ПЕРЕЧЕНЬ ВЫЯВЛЕННЫХ БЕСХОЗЯЙНЫХ ОБЪЕКТОВ 

ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ (В СЛУЧАЕ ИХ ВЫЯВЛЕНИЯ) И 

ПЕРЕЧЕНЬ ОРГАНИЗАЦИЙ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА ИХ ЭКСПЛУАТАЦИЮ 
 

На момент разработки Схемы водоснабжения и водоотведения МО «Дубровское 

городское поселение» бесхозяйных объектов в системе централизованного водоснабжения не 

выявлено. 

 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Дубровское городское поселение» 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области на период 2023-2043 годы 

53 

 

ГЛАВА 2. СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

РАЗДЕЛ 9. СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДУБРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

9.1 Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на 

территории поселения, городского округа и деление территории поселения, городского 

округа на эксплуатационные зоны 

Хозяйственно-бытовая канализация городского поселка Дубровка принимает сточные 

воды от населения, общественных организаций, коммунальных и частных предприятий, а также 

от предприятий промзоны. 

Протяженность сетей хозяйственно-бытовой канализации составляет 20265,1 метров. 

Диаметры уложенных труб – 100-400 мм. Материал трубопроводов чугун, керамика, 

железобетон, полихлорвинил. Глубина заложения сетей колеблется от 2,0 до 5,5 м. Процент 

износа превышает 80%, в связи с чем, в настоящее время осуществляется перекладка (замена) 

труб. 

Хозяйственно-бытовые стоки от городского поселка Дубровка, включая бытовые и 

производственные стоки от промышленных предприятий, поступают на главную КНС № 4 по 

самотечному коллектору диаметром 2×400 мм. Проектная производительность станции – 14,0 

тыс. м3/сут. (фактическая – 1,5 тыс. м3/сут.) Станция оборудована механическими решетками. Из 

приемного резервуара-накопителя КНС № 4 сточные воды по 2-м ниткам напорного коллектора 

диаметром 400 мм перекачиваются в 2-х секционный усреднитель сооружений биологической 

очистки, расположенных на южной окраине поселения. В машинном отделении КНС № 4 

установлены два перекачивающих насоса (1 рабочий, 1 резервный). Стоки подаются 

попеременно по одной нитке напорного трубопровода, вторая находится в резерве. 

В муниципальном образовании «Дубровское городское поселение» существует одна 

эксплуатационная зона – зона эксплуатационной ответственности ООО «Водоканал». 

 

9.2 Описание результатов технического обследования централизованной системы 

водоотведения, включая описание существующих канализационных очистных 

сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой технологической схемы 

очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, 

определение существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание 

локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами 

Канализационные очистные сооружения (КОС) имеют проектную мощность 14,0 тыс. 

м3/сут. (фактическая – 1,5 тыс. м3/сут.). Территория площадки КОС превышает 10,0 га. 

В состав канализационных очистных сооружений входят: 

 КНС № 2; 

 КНС № 3; 

 КНС № 4; 

 КНС № 5; 

 резервуар-усреднитель; 

 песколовки; 

 первичные отстойники; 

 аэротенки; 

 вторичные отстойники; 

 хлораторное помещение с 2 емкостями по 1000 л; 

 контактный резервуар; 

 резервуар осадка; 

 песковая площадка; 

 иловые площадки; 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Дубровское городское поселение» 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области на период 2023-2043 годы 

54 

 

 здание центрифуг и насосная станция сырого осадка; 

 производственно-бытовой корпус и иловая насосная станция; 

 выпуск № 1 – площадка ВОС в р. Дубровка; 

 выпуск № 2 - площадка КОС в р. Нева. 

Технологически КОС представляют собой типовые сооружения биологической очистки с 

аэротенками коридорного типа, радиальными первичными и вторичными отстойниками, 

обеззараживанием хлор газом. Сооружения доочистки сточных вод в технологической схеме 

КОС отсутствуют. Суммарный объем резервуарного парка составляет около 30 тыс. куб. м. 

На рисунке ниже приведена схема КОС. 

 
Рисунок 12 Схема КОС 

 

Канализационная насосная станция (КНС № 4) расположена на территории завода. КНС 

состоит из надземной и подземной частей. Подземная часть имеет два отделения: мокрое и сухое 

(машинное). 

Стоки от поселка и промплощадки поступают самотеком в КНС № 4 по трубопроводу в 

приемную распределительную камеру. На вводе установлена отсекающая задвижка Ø 400 мм. 

Задвижка находится в рабочем состоянии, используется редко. Из приемной камеры сточная вода 

распределяется по двум лоткам. На входе каждого из лотков установлены шиберы с ручным 

приводом. Шиберы находятся в неудовлетворительном состоянии. 

На рисунке ниже приведена распределительная камера КНС № 4. 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Дубровское городское поселение» 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области на период 2023-2043 годы 

55 

 

Рисунок 13 КНС № 4. Распределительная камера 

 

По проекту в каждом из лотков были установлены решетки с 

механическими граблями и дробилки (рисунки ниже). 

 

Рисунок 14 КНС № 4. Решетка 

 

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Дубровское городское поселение» 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области на период 2023-2043 годы 

56 

 

 
Рисунок 15 КНС № 4. Дробилка 

 

На одном лотке они полностью демонтированы, на другом - находятся в нерабочем и 

частично демонтированном состоянии. Далее вода поступает в приемный резервуар-накопитель, 

расположенный под грабельным отделением и отделен от машинного отделения глухой бетонной 

стенкой. Объем резервуара 120 м3, который на 50% забит илом. Он не промывается (т. е. чистки 

резервуара не происходит). В приемном отделении, установлен один дренажный насос (рисунок 

ниже), находящийся в неудовлетворительном состоянии. Какие-либо подъемные механизмы 

отсутствуют. 

 

 
Рисунок 16 КНС № 4. Дренажный насос 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Дубровское городское поселение» 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области на период 2023-2043 годы 

57 

 

В машинном отделении КНС расположены 4 насоса: 1 насос типа 2ФГ- 800/33 (N1=55 

кВт, n1=750 об/мин, N2=75 кВт, n2=1500 об/мин), 2 насоса типа СМ-150-125-315Б/4 (N=37 кВт, 

n=1500 об/мин) и 1 дренажный насос (N=3 кВт, n=1500 об/мин), который предназначен для 

откачки воды при мытье полов и протечках от сальников из приямка в машинном отделении, еще 

один насос демонтирован (рисунки ниже). Насосы марки ФГ не менялись с 1982 г., а насос марки 

СМ установлен в 2002 г, все находится в рабочем, но в плохом эксплуатационном состоянии. 

 

 
Рисунок 17 КНС №4. Машинное отделение 

 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Дубровское городское поселение» 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области на период 2023-2043 годы 

58 

 

 
Рисунок 18 КНС № 4. Дренажный насос в машинном отделении 

 

Задвижки находятся в удовлетворительном состоянии: 2 задвижки на насосах марки ФГ 

диаметром 400 мм (не менялись с 1982 г.), 1 задвижка на насосе СМ диаметром 150 мм 

(используется меньше 3-х лет). 

Грузоподъемные устройства не работают. 

В подземной части здания КНС располагается вентиляционная камера, в которой 

находятся два вытяжных (N=4 кВт) и один приточный (N=7 кВт) вентиляторы. Вся 

вентиляционная система насосной станции находится в неудовлетворительном состоянии 

(рисунок ниже). Отопление в здании электрическое. 

 

 
Рисунок 19 КНС № 4 Вентиляция 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Дубровское городское поселение» 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области на период 2023-2043 годы 

59 

 

Из резервуара–накопителя стоки перекачиваются насосами по 2-м трубопроводам в 

приемный резервуар-усреднитель КОС. Эти трубопроводы работают попеременно. 

Переключение с одного трубопровода на другой происходит с помощью открытия и закрытия 

ручных задвижек, которые находятся в рабочем состоянии. 

Резервуар-усреднитель состоит из 2-х секций. Общий объем резервуара составляет 825 м, 

одна из секций не работает. В процессе эксплуатации в резервуарах происходит интенсивное 

осаждение и накопление твердых веществ. Очистка резервуаров от осадка осуществляется 

вручную. На рабочем резервуаре имеется вертикальная трещина. 

На трубопроводе, входящем в усреднитель, расположен расходомер. Далее стоки 

поступают в песколовки (рисунок ниже). 

Горизонтальные песколовки с круговым движением воды, диаметром 6 м, находятся в 

нерабочем состоянии. 
